



San Donà di Piave, 23/09/2019

## COMUNICATO N. 2

**PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA SINTEL PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI “ADEGUAMENTO DEL SERVIZIO DIALISI, AMBULATORI E DAY SURGERY- 2^ FASE” DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN DONA’ DI PIAVE (VE) – VIA N. SAURO N. 25 (CIG: 8026912155 – CUP: I73D17000850001).**

Con riferimento alla procedura in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti, in merito a quesiti posti sul possesso dei requisiti “*Categorie e classifiche SOA*” necessari per la partecipazione alla gara:

### Quesito n. 1

*“Essendo in possesso delle categorie SOA: OG1 VII – OS28 III – OS30 III – OS3 I, chiediamo se possiamo partecipare alla procedura in forma “singola”;*

### **Risposta n. 1**

Al riguardo si fa esplicito rinvio al parere dell’ANAC (Parere n.177 del 6/11/2013) che recita testualmente:

*“Il principio dell’assorbimento, come correttamente richiamato dalla S.A. nelle proprie osservazioni, fra categorie generali e specializzate, funziona solo in un verso e, cioè, esclusivamente in ordine alla qualificazione in OG11, che consente la partecipazione alle gare nelle quali è richiesta la qualificazione nelle categorie specializzate componenti. Così è previsto in modo esplicito dall’art. 79, comma 16, del D.P.R. n. 207/2010. E ciò proprio in virtù della declaratoria dell’OG11 (che riguarda l’esecuzione delle lavorazioni di OS3, OS28 e OS30 in modo coordinato e interconnesso funzionalmente, lavorazioni non eseguibili separatamente) e della circostanza che chi possiede la OG11 sa eseguire in modo coordinato e interconnesso le lavorazioni di OS3, OS28 e OS30 e, quindi, a maggior ragione può eseguire le lavorazioni in modo separato e distinto e non coordinato; viceversa, l’impresa qualificata in OS3, OS28 e OS30 non dimostra solo perché in possesso delle tre qualificazioni, di saper eseguire tali lavorazioni in modo coordinato e interconnesso funzionalmente. In altri termini, OS3 + OS28 + OS30 non è uguale a OG11. A conferma si richiamano i precedenti pareri di questa Autorità n.74/2008 e n.190/2012.”*

Per quanto sopra esposto, per partecipare alla gara è necessario il possesso della categoria OG11.

**Quesito n. 2**

*“Essendo in possesso della cat. OG11 class. III ed OG1 class. III-bis, può usufruire dell'incremento del 20% per la cat. OG11 per partecipare alla procedura in forma singola?”*

**Risposta n. 2**

La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare ed a eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto.

Nel caso dell'OG11, la classifica III incrementata di un quinto abilita l'impresa a partecipare alla gara per lavori di un importo massimo di €. 1.239.600,00.

E' possibile, pertanto, nel caso illustrato (in quanto in possesso anche della cat. OG1 class. III) partecipare alla gara con la class. III.

Distinti saluti.



Responsabile Unico del Procedimento  
**ing. Francesco Baradello**